
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VALEA URSULUI 
 

HOTĂRÂREA 

Nr. 30 din 23.05.2022 

 

privind aprobarea arondării populației comunei Valea Ursului, la S.P.C.L.E.P Oniceni, după  
înființeze Serviciu lui Public Comunitar Local de Evidenţa a Persoanelor Oniceni 

 
   Consiliul local al comuneiValea Ursului , judetul Neamt; 
  Având în vedere: 
 -Prevederile Ordonanței Guvernului nr.84/2001 privind înființarea organizarea și 
funcționarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările și 
completările ulterioare, 
            - Prevederile art.4 alin.3), ale art.5 alin.4) și ale art.6 din HG nr.2104/2004 privind 
aprobarea Metodologiei privind criteriile  de dimensionare a numărului de funcții din aparatul 
serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, constituirea patrimoniului și a 
managementului resurselor umane, financiare și materiale, 
         - Nota de fundamentare la proiectul de hotărâre privind arondarea populației comunei Valea 
Ursului , la S.P.C.L.E.P Oniceni, după înființarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență 
a Persoanelor  Oniceni, 
  - Raportul de specialitate întocmit de către secretarul general al comunei Valea Ursului , 
             - Referatul de aprobare privind necesitatea adoptării proiectului de hotărâre prezentată de 
către d-l. Smeria Viorel, primar al Comunei Valea Ursului , inregistrata la nr. 2792 din 12.05.2022; 
 - Adresa nr.3335 din 11.04.2022 .a primăriei comunei Oniceni, prin care se aduce la 
cunoştinţă faptul că în conformitate cu prevederile OG nr.84/2004 privind Înființarea, organizarea 
și funcționarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, modificată și completată, 
a HG nr.2104/2004 pentru aprobarea Metodologiei privind criteriile de dimensionare a numărului 
de funcții din aparatul serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, constituirea 
patrimoniului și managementul resurselor umane, financiare și materiale., precum și a prevederilor 
OUG 57/2019 privind Codul administrativ, la nivelul comunei Oniceni va fi înfiinţat Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor. 
 - raportul de avizare al Comisiilor din cadrul Consiliului Local al comunei Valea Ursului; 
            In temeiul prevederilor art. 129 si art 139, alin 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, adoptă prezenta:  

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1 Se aprobarea arondarea populației comunei Valea Ursului, la S.P.C.L.E.P Oniceni, după 
înființarea Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Oniceni,  

Art.2 Secretarul general al UAT comuna Valea Ursului, va asigura aducerea la cunoştinţă publică, 
comunicarea prezentei hotărâri, Instituției prefectului județul Neamț precum și tuturor persoanelor și 
instituțiilor interesate. 
               

Președinte de ședință                                                                                 Contrasemnează, 
      Consilier local,                                                                           SECRETAR GENERAL, 

                     Viorel Barbu                                Ioan Zaharia  
 
               Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 12 consilieri locali 
în funcţie şi 12 consilieri prezenţi 


